
L'anno  duemiladiciassette il giorno  ventisette del mese di dicembre , nella
Residenza Municipale,  nel proprio ufficio,

Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;

Visto il Regolamento concernente l’esecuzione dei lavori in economia;

Visto il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e
dei Servizi;

IL RESPONSABILE DI AREA

COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE
Provincia di Ascoli Piceno

SETTORE UFFICIO TECNICO

COPIA DI DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE DI AREA

Numero  413   Del  27-12-17
 Reg. generale 413

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 413 del 27-12-2017 - Pag. 1 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-

Oggetto: LIQUIDAZIONE INCENTIVI ALLA PROGETTAZIONE EX ART. 92 -
COMMI 5 E 6 DEL D.LGS. N. 163/2006 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI E INTEGRAZIONI.



RICHIAMATE le deliberazioni di Giunta Comunale n. 123 del 25/08/2001 e n. 216
del 29.12.2001, esecutive, concernenti l’approvazione del regolamento interno per la
ripartizione delle somme relative agli incentivi di progettazione ex art. 18 Legge
109/94;

DATO ATTO che in seguito all’entrata in vigore del D.L. 90/2014, convertito in
Legge 11 agosto 2014, n. 114, occorreva stabilire nuovi criteri per la costituzione e
ripartizione del fondo incentivante la progettazione, valevoli dal 19.08.2014, mediante
l’approvazione di un nuovo regolamento;

VISTO l'art. 13-bis, comma 1, D.L. 24 giugno 2014 n. 90, convertito, con
modificazioni, dalla L. 11 agosto 2014, n. 114, che ha abrogato i commi 5 e 6 dell'art.
92 del Codice dei Contratti (D.Lgs. 163/06), inserendo all'art. 93 del del medesimo
Codice nuovi commi 7-bis, 7-ter, 7-quater e 7-quinquies, con i quali, di fatto, le
amministrazioni pubbliche continuano a destinare ad un fondo per la progettazione e
l'innovazione una quota nella misura non superiore al 2% degli importi posti a base di
gara di un'opera o lavoro, con la precisazione che l'80% del fondo deve essere
ripartito tra il personale che ha lavorato al progetto e il restante 20% destinato
all'acquisto di beni, strumentazioni tecnologiche, funzionali a progetti di innovazione;

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 138 del 29.12.2015, con la quale è stato
approvato il nuovo “Regolamento Comunale per la costituzione e la ripartizione del
fondo per la progettazione del fondo per la progettazione e l’innovazione di cui
all’art. 93 del D. Lgs. 163/2006 come modificato dall’art. 13 bis del D.L. 90/2014
convertito con   modificazioni nella legge 114/2014;

VISTI, inoltre:
–   il D.Lgs. n. 163/2006 ed in particolare l'art. 92 e 93 e ss.mm. e ii.;
– Art. 13-bis, comma 1, D.L. 24 giugno 2014 n. 90, convertito, con modificazioni,
dalla L. 11 agosto 2014, n. 114;
–   il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000;
–   lo Statuto Comunale e il Regolamento di contabilità vigenti;
–   il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

VISTO l'elenco dei progetti realizzati e conclusi dal 2012 ad oggi, suscettibili di erogazione
a consuntivo dei citati "incentivi di progettazione" ai dipendenti elencati nel riepilogo
generale e per le quote di rispettiva competenza, in conformità ai criteri del “Regolamento”
vigente al momento di effettuazione delle prestazioni, e nel rispetto della normativa di
riferimento così come risultano indicate nel prospetto che si allega alla presente
determinazione (Allegato "A"), portante un importo complessivo di € 17029,72;

VISTE le Determinazioni di seguito indicate, con le quali sono state approvate le
contabilità finali e liquidate le somme previste nei quadri economici dei singoli progetti, per
fondo incentivante di cui agli artt. 92 e 93 del D.Lgs. 163/2006:

n. 156 del 15.07.2015 lavori di “Ripristino e manutenzione straordinaria delle-

strade comunali danneggiate dalla neve del febbraio 2012” , somma di € 243,70=
(Cap. Uscita 2834/39);
n. 255 del 16.12.2014 progetto di “Sicurezza Stradale – 2̂ Programma attuativo-

del Piano Nazionale della Sicurezza Stradale – Variante per esecuzione lavori
Colle”,  somma di € 293,35= (Cap. Uscita 2833);

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 413 del 27-12-2017 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-



n. 270 del 15.11.2016, lavori di “Messa in sicurezza frana in località Porchia”-

contenente il prospetto di liquidazione del compenso spettante al RUP, di €
63,60, (Cap. Uscita 2831);
n. 186 del 28.08.2015, lavori di “Recupero e fruibilità museo archeologico e-

messa in sicurezza viabilità di collegamento con la casa natale dell’arch.
Giuseppe Sacconi” e n. 100 del 07.05.2015, lavori urgenti di “Messa in sicurezza
via Sacconi e via Marconi del Capoluogo”, somma di € 622,62= (Cap. Uscita
2672/1 e 2834/82);
n. 133 del 06.08.2014, lavori di “Ripristino viabilità in frazione Porchia –-

Depolverizzazione via Don Pacifico Pazzaglia”, somma di € 498,44=, (Cap.
Uscita 2830);
n. 258 del 04.08.2012, lavori di “Completamento campo polivalente in frazione-

Porchia”, somma di € 389,23=, (Cap. Uscita 2790);
n. 93 del 22.05.2014, lavori di “Realizzazione gazebo Casa di Riposo”,   somma-

di € 160,26=, (Cap. Uscita 2905);
n. 190 del 31.08.2015, progetto “Dalle Porte Storiche al Mulino di Sisto V –-

Progetto iniziale”, somma di € 568,24=, (Cap. Uscita 2673/2);
n. 206 del 17.09.2015, progetto “Dalle Porte Storiche al Mulino di Sisto V --

Variante”, somma di € 280,61=, (Cap. Uscita 2673/2);

VISTA la Determinazione n. 366 del 04.12.2017, con la quale è stato approvato lo
Stato Finale dei Lavori di “Adeguamento e ampliamento struttura socio-assistenziale,
Casa di Riposo e Residenza Protetta – Î Stralcio”, il cui Quadro Economico Finale
prevede una somma di € 15.508,84= per incentivi, al Cap. 2818/13, da liquidare €
11.827,83;

VISTA la Determinazione n. 132 del 25.05.2017, con la quale è stato approvato lo
Stato Finale dei Lavori di “Adeguamento e ampliamento struttura socio-assistenziale,
Casa di Riposo e Residenza Protetta – IIÎ Stralcio”, il cui Quadro Economico Finale
prevede una somma di € 1.581,87= per incentivi, al Cap. 2818/14, da liquidare €
569,46;

Ritenuto dover procedere alla erogazione delle somme spettanti al RUP ed ai collaboratori,
giusto prospetto elaborato dagli Uffici competenti;

Constatato che trattasi di spese regolarmente impegnate;

Visto il D. Lgs. n. 267/2000;

Visto lo Statuto Comunale;

D E T E R M I N A

Di approvare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto;1)

Di liquidare la somma di € 11.827,83= a carico del Cap. 2818/13, per incentivi2)
Progetto Lavori di “Adeguamento e ampliamento struttura socio-assistenziale,
Casa di Riposo e Residenza Protetta – Î Stralcio”;

Di liquidare la somma di € 569,46= a carico del Cap. 2818/14, per incentivi3)

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 413 del 27-12-2017 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-



Progetto Lavori di “Adeguamento e ampliamento struttura socio-assistenziale,
Casa di Riposo e Residenza Protetta – IIÎ Stralcio”;

Di dare atto che la somma di € 3.746,25=, corrispondente al Fondo per4)
l’innovazione, da incamerare al bilancio corrente, non avendo un corrispondente
impegno in uscita, confluirà nell’avanzo vincolato a tale destinazione;

Di procedere alla erogazione delle somme spettanti al Personale dell’Ufficio5)
Tecnico,  previo reincameramento a Bilancio della somma di € 15.313,20=, negli
importi complessivi di cui al prospetto allegato, come segue:

€ 11.574,60= Cap 150/1-
€ 2.754,76= Cap 160-
€ 983,84= Cap 161.-

Art. 183, comma 9, D.Lgs. 18 Agosto 2000 n° 267.
Visto di REGOLARITA’ CONTABILE attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4,
D.Lgs. 18 Agosto 2000 n° 267) e registrazione dell’impegno di spesa.

Spesa di  € 15.313,20=, come segue:

€ 11.574,60= Cap 150/1-
€ 2.754,76= Cap 160-
€ 983,84= Cap 161.-

                                                               f.to IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                                                                       Tassotti Prof. Raffaele

GA/ga

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 413 del 27-12-2017 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-



N°351
(registro albo on line )

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti di ufficio

ATTESTA

che la presente determinazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico
(art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009 n. 69)

dal   03-05-2018

al     18-05-2018

Dalla Residenza Comunale, lì 03-05-2018

       F.to  IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                          Pasqualini Stefania

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 03-05-2018

            IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                             Pasqualini Stefania

Emesso mandati nn._______________________________________________

in data _____________________

                                                                                   Il Responsabile del Procedimento
                                                                                                  Dott.ssa Anna Marconi

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 413 del 27-12-2017 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-


